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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Ежегодно в России выполняют около 70 тысяч операций на

открытом сердце [111]. Основной хирургический доступ в кардиохирургии

– срединная стернотомия, предложен Милтоном в 1897 году [55].

Распространённость заболеваний сердца и сосудов в популяции, рост

общей продолжительности жизни, совершенствование медицинских

технологий сегодня приводит к появлению малоинвазивных методик, что

позволяет у ряда пациентов избежать операцию с использованием

срединной стернотомии. Однако вне зависимости от частоты применения

эндоваскулярных и торакоскопических операций, частота гнойно-

септических осложнений после стернотомии по данным отдельных

авторов достигает 4 – 8 %, и сохраняет высокий уровень даже в

многопрофильных клиниках, в пределах 0,4 – 3% [47, 92]. Одно из

наиболее значимых осложнений в кардио-торакальной хирургии -

стерномедиастинит, одним из пусковых механизмов которого выступает

частичная или полная несостоятельность шва грудины. Летальность при

остром стерномедиастините достигает 14 - 50 % [71]. При достижении

контроля над раневым процессом актуальной становится проблема

реконструкции передней грудной стенки - замещения обширных дефектов

мягких тканей и восстановления каркасной функции передней грудной

стенки [78].

Сегодня предложено большое количество методов замещения

дефектов грудной стенки, однако не выработан единый подход к выбору

реконструктивной операции как у пациентов с асептической

нестабильностью грудины, так и у пациентов после многократных

хирургических вмешательств.
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Цель и задачи исследования

Цель: улучшить результаты лечения пациентов с нестабильностью

грудины после проведенных ранее вмешательств на открытом сердце и

восходящем отделе аорты с использованием стернотомии.

Задачи:

1. Разработать методику комбинированной реконструкции передней

грудной стенки сетчатым титановым эндопротезом у пациентов с

тотальной послеоперационной нестабильностью грудины после

проведенных ранее операций на открытом сердце и восходящем

отделе аорты;

2. Провести анализ непосредственных результатов комбинированной

реконструкции передней грудной стенки сетчатым титановым

эндопротезом у пациентов с послеоперационной асептической

нестабильностью грудины и у пациентов с нестабильностью

грудины после этапного хирургического лечения

стерномедиастинита;

3. Провести анализ отдаленных результатов реконструкции передней

грудной стенки с применением сетчатого титанового эндопротеза у

пациентов с послеоперационной асептической нестабильностью

грудины и у пациентов с нестабильностью грудины после этапного

хирургического лечения стерномедиастинита;

4. Выполнить оценку качества жизни и степени социальной адаптации

в периоперационном периоде по неспецифическому опроснику SF-

36, шкалам Освестри и данным визуально-аналоговой шкалы боли.

Дизайн исследования

1. Ретроспективное, одноцентровое, нерандомизированное

исследование;

2. Период выполнения исследования: сентябрь 2019 г. – август

2022 г.;
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3. Объем выборки - 97 пациентов;

4. Длительность наблюдения – от 6 до 54 мес.;

5. Оценка результатов исследования на основе клинико-

лабораторных исследований, данных МСКТ грудной клетки до и после

хирургического лечения, анализ болевого синдрома (по ВАШ), степени

социальной адаптации (опросники Освестри и SF-36) в периоперационном

периоде.

Материалы и методы исследования

Исследование проведено на базе отделения торакальной хирургии

ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А. В. Вишневского» МЗ РФ. Объект

исследования – взрослые пациенты (старше 18 лет), которым проведено

хирургическое лечение в объеме комбинированной торакопластики.

Группу исследования составили 97 пациентов, пролеченные по единому

протоколу периоперационного ведения с выполнением комбинированной

торакопластики с использованием сетчатого титанового эндопротеза.

Протокол представляет собой основанный на фактических данных подход

к ведению пациентов, который начинается в предоперационном периоде,

распространяется на весь интраоперационный период и заканчивается

амбулаторным наблюдением пациентов.

Основными анализируемыми показателями явились:

1) Распределение осложнений по степени тяжести на

госпитальном и амбулаторном этапе наблюдения в соответствие с

классификацией Clavien-Dindo;

2) Оценка болевого синдрома с помощь визуально-аналоговой

шкалы боли;

3) Оценка степени социальной адаптации по шкалам Освестри,

SF-36;

4) Оценка непосредственных и отдаленных результатов

исследования.
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Научная новизна

1) Разработан новый метод реконструкции передней грудной

стенки при нестабильности грудины с использованием сетчатого

титанового эндопротеза;

2) Проведена оценка эффективности данного метода лечения;

3) Проведен сравнительный анализ непосредственных и

отдаленных результатов реконструкции передней грудной стенки с

применением сетчатого титанового эндопротеза у пациентов с

послеоперационной асептической нестабильностью грудины и у пациентов

с нестабильностью грудины после этапного хирургического лечения

стерномедиастинита.

Положения, выносимые на защиту

1) Комбинированная торакопластика сетчатым титановым

эндопротезом позволяет снизить риск рецидива нестабильности

грудины;

2) Комбинированная торакопластика сетчатым титановым

эндопротезом является эффективным методом устранения болевого

синдрома у пациентов с нестабильностью грудины.

Апробация результатов

По материалам диссертации опубликовано 3 научные работы в

рецензируемых ВАК изданиях, одно учебное пособие. Основные

положения диссертационной работы изложены на следующих

конференциях и конгрессах:

1) «II Общероссийский хирургический форум», г. Москва, 12 – 14

апреля 2019г.;
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2) X международный конгресс «Актуальные направления

современной кардио-торакальной хирургии», г. Санкт-Петербург.

17 – 19 июня 2021г.;

3) 5 международный научно-практический конгресс «Раны и

раневые инфекции», г. Москва, 21 – 23 декабря 2021г.

Объем и структура работы

Диссертационная работа изложена на 104 страницах машинописного

текста, состоит из введения, четырех глав, заключения, списка

сокращений, списка литературы, включающего 111 источников (17

отечественных и 94 зарубежных). Диссертация содержит 27 рисунков, 14

таблиц.
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Глава I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1.Актуальность

В течение последних 10 лет в РФ отмечено наращивание объема

кардиохирургических вмешательств. Ежегодно выполняется более 70

тысяч операций на сердце и магистральных сосудах средостения [1, 111].

По данным литературы у 0.3 – 8% пациентов развивается нестабильность

и/или остеомиелит грудины [47, 77, 83, 92]. Под определением

«нестабильность грудины» понимают патологическую подвижность

грудины вследствие единичных или множественных переломов ее тела или

рукоятки, грудино-реберных разрывов, а также несостоятельности шва

грудины, приводящие к развитию болевого синдрома и нарушению

функции плечевого пояса. При возникновении гнойно-некротического

процесса с вовлечением грудины и клетчатки переднего средостения

(стерномедиастинит) летальность достигает 14 - 50 % [71].

Развитие данных осложнений наиболее часто отмечают у пациентов

с наличием факторов риска. Данные факторы делят на предоперационные,

интраоперационные и послеоперационные. Предоперационные факторы

риска, как правило, являются немодифицируемыми. К ним относят

женский пол, возраст старше 50 лет, сахарный диабет, остеопороз,

хроническая обструктивная болезнь легких, острый эндокардит,

постоянная терапия глюкокортикостероидами, фракция сердечного

выброса < 40%, креатинин плазмы крови более 120 мкмоль/л,

полиорганная недостаточность, системный атеросклероз,

дисциркуляторная энцефалопатия, предшествующие операции в зоне

грудины и наличие трансплантационного анамнеза, к модифицируемым

предоперационным факторам относят ожирение (индекс массы тела свыше

30).

Рисками развития осложнения во время операции служат

асимметрично выполненная стернотомия, срочность вмешательства,
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нарушение принципов асептики, использование обеих внутригрудных

артерий, продолжительность искусственного кровообращения,

неправильная техника стернорафии, в том числе первичного остеосинтеза.

К факторам риска, способствующим возникновению нестабильности

грудины и/или стерномедиастинита, относят рестернотомию,

множественную гемотрансфузию, острый инсульт, длительную

госпитализацию с присоединением нозокомиальной инфекции,

экстубацию в ранние сроки (до 24 часов), отсутствие коррекции гликемии

у пациентов с сахарным диабетом, гипергидратацию и/или

эритроцитопению (снижение уровня гематокрита менее 45%), острый

эндокардит, СПОН, а также применение синтетических материалов при

пластике раны [4, 42, 74, 77].

Немаловажным аспектом развития осложнений со стороны

операционного доступа выступает значительное повышение расходов на

лечение пациентов, столкнувшихся с развитием осложнений после

стернотомии. Так, стоимость лечения пациента со стерномедиастинитом


[…]


В сроки от 6 до 12 месяцев оценивали данные МСКТ-исследования

органов грудной клетки. По данным визуального анализа снимков МСКТ-

исследования органов грудной клетки через 6 месяцев у пациентов
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сохранялись признаки инфильтрации тканей в зоне операции в сравнении с

результатами повторного исследования через 1 и 3 года.

Одному пациенту (1%; 95%ДИ: 0,2; 5,7) в связи с травмой передней

грудной стенки через 1 год после операции в связи с развитием

нестабильности грудины потребовалась эксплантация эндопротеза.

Одному пациенту, не включенному в исследование, потребовалась

эксплантация эндопротеза через 1 год после операции в связи со стойким

болевым синдромом. В последствие выполнено электронно-

микроскопическое исследование, в ходе которого установлена высокая

биосовместимость титановой нити с тканями организма, высокая степень

интеграции имплантата и прочность соединительнотканного регенерата,

прорастающего сквозь ячейки титановой сетки и плотно фиксирующего ее.

В отдаленном послеоперационном периоде было отмечено

статистически достоверное (p<0,001) снижение болевого синдрома. По

результатам анкетирования медиана боли по шкале ВАШ в

послеоперационном периоде составила 1 (0; 1) балл.

В позднем послеоперационном периоде летальный исход отмечен у 3

(3,1%; 95%ДИ: 1,1; 8,8) пациентов. Причинами летального исхода

послужили: в первом случае летальный исход наступил в результате

прогрессирования онкологического процесса, во втором случае в

результате тяжелого течения Covid-19-ассоциированной пневмонии. Еще

один больной скончался спустя 45 суток с момент операции после

рецидива основного заболевания и развития септического шока.

Таким образом, метод комбинированной торакопластики с

применением сетчатого титанового эндопротеза является безопасным,

эффективным и воспроизводимым методом стабилизации передней

грудной стенки и у пациентов с асептической нестабильностью грудины,

и у пациентов после этапного хирургического лечения
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стерномедиастинита при наличии поперечных переломов грудины и

критическом дефиците костной ткани.
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ВЫВОДЫ

1. Разработана оригинальная методика реконструкции передней

грудной стенки при помощи сетчатого титанового эндопротеза ВТ1-00

«титановый шелк» у пациентов с тотальной нестабильностью грудины

после ранее выполненных операций на открытом сердце и восходящем

отделе аорты с использованием стернотомии.

2. По данным проведенного анализа непосредственных результатов

лечения рецидив нестабильности грудины в сроки до 30 суток не

зарегистрирован. Эксплантация эндопротеза потребовалась 1 пациенту.

3. Исходя из анализа отдаленных результатов, комбинированная

торакопластика сетчатым титановым эндопротезом является эффективным

и безопасным методом лечения. Безрецидивное течение

стерномедиастинита и нестабильности грудины достигнуто у 93,4% и 99%

пациентов соответственно.

4. У пациентов с нестабильностью грудины отмечено значимое

снижение качества жизни и социальной адаптации, основным

ограничивающим фактором выступает выраженный болевой синдром.

Реконструктивно-хирургическое лечение позволило снизить болевой

синдром в раннем и позднем послеоперационном периоде (p<0,001), а

также увеличить индекс социальной адаптации по данным опросника

Освестри (p<0,05) и показатель психического здоровья по данным

опросника SF-36.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. У пациентов с наличием факторов риска развития нестабильности

грудины следует отказаться от стандартного метода первичного

остеосинтеза грудины с использованием стальных лигатур в пользу

комбинированных методов или применения сложных систем накостной

фиксации.

2. Всем пациентам на предоперационном этапе следует выполнять

МСКТ-исследование органов грудной клетки с дальнейшей 3D-

реконструкцией ее костного остова с целью определения объема

поражения грудины, вида и количества несостоятельных швов, количества

поперечных переломов.

3. Пациентам с инфицированной нестабильностью грудины следует

проводить этапное хирургическое лечение. С целью ускорения процессов

репарации и перехода раневого процесса во II стадию рекомендовано

использовать метод NPWT-терапии.

4. Резекцию грудины во время хирургической обработки стоит

выполнять экономно. К реконструктивно-пластическому этапу следует

приступать при бактериальной обсемененности в ране ≤ 102 КОЕ/мл.

5. Использование пряди большого сальника возможно только как

крайний метод пластического закрытия при обширном костном дефекте

грудины и при выраженном дефиците мышечной массы.

6. Реостеосинтез грудины при ее нестабильности следует выполнять

комбинированным методом пластики, включающим несколько видов

остеосинтеза грудины, а также местными тканями.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АКШ – аортокоронарное шунтирование

ВАШ – визуально-аналоговая шкала

ВГА – внутренняя грудная артерия

ВОК – ветвь острого края

ДВ – диагональная ветвь

ДИ – доверительный интервал

ЗБВ – задняя боковая ветвь

ЗМЖВ – задняя межжелудочковая ветвь

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИК – искусственное кровообращение

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

МКШ – маммарокоронарное шунтирование

МПП – межпредсердная перегородка

ПКА – правая коронарная артерия

ПМЖВ – передняя межжелудочковая ветвь

СПОН – системная полиорганная недостаточность

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФХКП – фармакохолодовая кардиоплегия

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ЭКМО – экстракорпоральная мембранная оксигенация

ASA – Американское общество анестезиологов

DSWI – глубокая раневая инфекция грудины (стерномедиастинит)

NPWT – терапия раны отрицательным давлением

SSWI – поверхностная раневая инфекция грудины
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