ОТЗЫВ

научного руководителя, заведующего отделением торакальной хирургии, к.м.н.
**Печетова Алексея Александровича по диссертационному исследованию Волчанского
Дмитрия Александровича «Реконструкция передней грудной стенки с использованием
сетчатого титанового эндопротеза у пациентов с тотальной нестабильностью грудины»,
представленного на соискание степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки)**

Диссертационное исследование Волчанского Дмитрий Александровича посвящено анализу результатов хирургического лечения пациентов с нестабильностью грудины в объеме комбинированной торакопластики сетчатым титановым эндопротезом.

Актуальность исследования обусловлена традиционно стабильным процентом осложнений срединной стернотомии при кардиоторакальных вмешательствах.

Цель исследования сформулирована понятно и корректно. Задачи, представленные для выполнения данной цели, четко определены и сформулированы. Основная цель - улучшить результаты лечения пациентов с нестабильностью грудины после проведенных ранее вмешательств на открытом сердце и восходящем отделе аорты с использованием стернотомии.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в разработке и обосновании нового метода реконструкции передней грудной стенки при нестабильности грудины с использованием сетчатого титанового эндопротеза, оценена его эффективность с помощью анализа послеоперационных непосредственных и отдаленных результатов лечения, процента рецидива нестабильности грудины и стерномедиастинита.

Методология исследования представлена в дизайне исследования, являвшегося ретроспективным, одноцентровым, нерандомизированным исследованием. Объектом исследования выступили 97 пациентов с тотальной нестабильностью грудины после выполненных ранее вмешательств на открытом сердце и корне аорты с использованием срединной стернотомии, которым, с целью улучшения результатов лечения и сокращения процента рецидива нестабильности грудины, выполнено хирургическое лечение в объеме комбинированной торакопластики сетчатым титановым эндопротезом за 2016 – 2018 годы.

Положения, выносимые на защиту, представляют собой суммацию выводов проведенного диссертационного исследования, являются оригинальными и в настоящий момент коррекции не требуют.

Полученные в ходе исследования результаты являются прозрачными и достоверными. Степень достоверности научных положений, выводов и рекомендаций обусловлена четким

планированием работы, этапностью ее выполнения, большим объемом единиц наблюдения, использованием современных методов статистической обработки полученных результатов.

Анализ и обобщения в процессе оценки собственных исследований логичен и обоснован. Положения, выносимые на защиту, основаны на анализе полученных результатов. Выводы, представленные в работе в количестве 4, логично вытекают из поставленных задач и полностью раскрывают цель научного исследования. Практические рекомендации лаконичны и обоснованы.

Основные положения диссертационного исследования и практические рекомендации внедрены в клиническую работу отделения торакальной хирургии ФГБУ «НМИЦ хирургии им. А. В. Вишневского» МЗ РФ.

Диссертационное исследование Волчанского Дмитрия Александровича отражает все этапы, результаты, научную новизну и практическую значимость исследования и полностью соответствует требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013г. №842 «О порядке присуждения научных степеней», а ее автор, Волчанский Дмитрий Александрович, достоин присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки).

Заведующий отделением торакальной хирургии
ФГБУ «Национальный медицинский
исследовательский центр хирургии
им. А.В. Вишневского» Минздрава России
к.м.н.

02.02.2022

Печетов Алексей Александрович

Адрес: 117997, г. Москва, ул. Большая Серпуховская, д. 27
Телефон: +7(499) 236-22-24; E-mail: pechetov@ixv.ru

Подпись к.м.н. Алексея Александровича Печетова
«заверяю»

Ученый секретарь ФГБУ «Национальный
медицинский исследовательский центр хирургии
им. А.В. Вишневского» Минздрава России
д.м.н.

Степанова Юлия Александровна

117997, г. Москва, ул. Большая Серпуховская, д. 27, тел. +7(499) 236-60-94